令和 6年 12月 11日

各 位

公益社団法人 東京都薬剤師会

「令和６年度 薬局業務研修会」開催のお知らせ

平素より本会会務の推進にご尽力を賜り厚く感謝申し上げます。

令和６年度 薬局業務研修会を下記のとおり開催いたします。

今年度は、「新時代、ふらっと寄れる flatな薬局へ」をテーマに、薬局における「セルフ

ケア・セルフメディケーション」に係る内容の研修会を企画いたしました。

受講を希望される方は、申込期間内に当会ホームページの「お知らせ」よりお申込みくだ

さい。

記

開 催 日： 令和７年１月26日（日） 12：30 ～ 16：00 （開場 11：30）

場    所： 日本教育会館 一ツ橋ホール（千代田区一ツ橋2-6-2）

定    員： 750名 （注：定員に達し次第募集を終了します）

受 講 料： 6,000円  会員 2,000円 （申込時にカード決済）

申込方法： 東京都薬剤師会ホームページ「お知らせ」よりWeb申込み

（申込後の流れ）

1) 申込後、ご登録のメールアドレスに受付完了メールをお送りします。

2) 受付完了メールに表示される URLから必ず
・ ・

受講票
・ ・ ・

を
・

印刷し、当日ご持参
．．．．．．．．．

ください。

申込期間： （ 会 員 ）令和 6年 12月 13日（金）10：00 ～ 令和 7年 1月 13日（月・祝）

（ 一 般 ）令和 6年 12月 20日（金）10：00 ～ 令和 7年 1月 13日（月・祝）

ただし、定員（750名）になり次第締め切らせていただきます。

※事前申込制のため、当日の申込みはありません。

※当研修会は、東京都薬剤師会認定基準薬局の認定のための研修会の1つになっています。

※（公社）東京都薬剤師会 生涯研修認定制度：2単位（予定）

担当事務局：薬局業務課

プログラム

時 間 演 題 講 師（敬称略）

12：30～12：40 「挨  拶」 公益社団法人 東京都薬剤師会 副会長 宮川 昌和

12：40～13：10 「flatな薬局に必要なセルフメディケーション」

厚生労働省 医薬局 医薬品審査管理課長 中井 清人

13：10～13：40 「人口減少社会の中で、上手な医療のかかり方、セルフケア・セルフメディケ

ーションを進める意義と薬剤師の役割」

 日本 OTC医薬品協会 理事長 磯部 総一郎

13：40～14：10 「地域に根ざした薬局づくり ～選ばれる理由につながる物販戦略～」

 たむら薬局 代表 田村 憲胤

14：10～14：30 「薬局におけるOTC医薬品取り扱い実態調査の結果報告」

 公益社団法人 東京都薬剤師会 理事 大野 郁子

 ＜休 憩＞ 20分

14：50～15：55  「パネルディスカッション」

座長：東京都薬剤師会 薬局業務委員会 委員長 井手口 直子

パネリスト：厚生労働省 医薬局 医薬品審査管理課長 中井 清人

日本OTC医薬品協会 理事長 磯部 総一郎

たむら薬局 代表 田村 憲胤

     東京都薬剤師会薬局業務委員会 委員 松本 高之、樋口 真美

15：55～16：00  「セルフケア・セルフメディケーション研修会のご案内」

  公益社団法人 東京都薬剤師会 常務理事 犬伏 洋夫